1

第19回 学 部 長 会 議 議 事 録（要旨）

日 時 令和5年12月15日(金) 午前10時30分から午前11時50分まで

場 所 日本大学会館904A会議室

出席者 酒 井 学       長

    大 貫 副 学 長

    澤 田 副 学 長

武 井 副 学 長

    小 田 法 学 部 長

岡  文 理 学 部 長

手 塚 経 済 学 部 長

長谷川 商 学 部 長

川 上 芸 術 学 部 長

渡 邊 国 際 関 係 学 部 長

福 田 危 機 管 理 学 部 長

益 子 スポーツ科学部長

轟  理 工 学 部 長

澤 野 生 産 工 学 部 長

根 本 工 学 部 長

木 下 医 学 部 長

飯 沼 歯 学 部 長

福 本 松 戸 歯 学 部 長

丸 山 生物資源科学部長

    鳥 山 薬 学 部 長

松 重 通 信 教 育 部 長

欠席者 和 田 常 務 理 事

 林  理 事 長

村 井 常 務 理 事

淺 井 常 務 理 事

  渡 辺 常 務 理 事

山 本 常 任 監 事

小 林 常 任 監 事

 篠 塚 監       事

奈 尾 監       事

大 熊 総 務 部 長

福 井 財 務 部 長

飯 塚 人 事 部 長

正 田 管 財 部 長

中 島 広 報 部 長

筒 井 学 務 部 長

滝 沢 学  生  部  長

 井 上 競技スポーツ部長

金 森 研 究 推 進 部 長

友 近 総 合 企 画 室 長

伊 藤 監事監査事務局長

和 田 コンプライアンス事務局長

石 本 校友会本部事務局長職務代行

相 良 教学推進オフィス特任局長

並 木 国際化推進室次長

2

酒井学長が議長となり，開会を宣言し，以下の議事が進行した。

報       告

1 第16回，第17回及び第18回学部長会議議事録の件

   議長から，第 16 回，第 17 回及び第 18 回学部長会議議事録（案）について報告

があった。

2 医学部付属板橋病院建替，同校舎耐震化及び教育施設改修整備事業に係る重要整備

計画の実施について

財務部長から，医学部付属板橋病院建替，同校舎耐震化及び教育施設改修整備

事業に係る重要整備計画の実施について報告があった。

3 大学の収容定員の増加(令和 6年度臨時，医学部)に係る学則変更の認可について

学務部長から報告資料に基づき，医学部における令和6年度の臨時的な収容定員

の増加について報告があった。

4 違法薬物に関するアンケート調査の実施について

学生部長から報告資料に基づき，違法薬物に関するアンケート調査の実施につい

て報告があった。

5 アメリカンフットボール部の今後について

競技スポーツ部長から，アメリカンフットボール部に係る事案の経過及び今後

について報告があった。

6 競技部(ラグビー部，ボクシング部)の経過報告について

競技スポーツ部長から，ラグビー部及びボクシング部に係る事案の経過につい

て報告があった。

7 ニューカッスルキャンパス事業計画に係る状況報告について

国際化推進室次長から報告資料に基づき，ニューカッスルキャンパス事業計画に

係る状況について報告があった。

8 学生・生徒の海外渡航の報告について

国際化推進室次長から報告資料に基づき，学生・生徒の海外渡航について報告が

あった。

3

審       議

（学長決定事項）

1  令和6年度日本大学付属高等学校等基礎学力到達度テストの実施に関する件

学務部長から審議資料に基づき，令和 6年度日本大学付属高等学校等基礎学力

到達度テストの実施について説明があり，審議の結果，原案どおりとなった。

本件に関しては学長が決定する。

2  令和5年度及び令和6年度入学者に対する日本大学付属高等学校等基礎学力到達度

テスト試験範囲に関する件

学務部長から審議資料に基づき，令和 5年度及び令和 6年度入学者に対する日

本大学付属高等学校等基礎学力到達度テスト試験範囲について説明があり，審議

の結果，原案どおりとなった。

本件に関しては学長が決定する。

（理事会議決事項）

3 日本大学学則(教育課程)一部変更(理工学研究科，工学研究科)に関する件

学務部長から審議資料に基づき，理工学研究科及び工学研究科に係る日本大学

学則教育課程の一部変更について説明があり，審議の結果，原案どおりとなっ

た。

本件に関しては，教学・経営両方に係る事項であるため，理事会に上程するも

のである。

4 日本大学付属高等学校等学則の一部変更(習志野高等学校，幼稚園)に関する件

学務部長から審議資料に基づき，習志野高等学校及び幼稚園に係る日本大学付

属高等学校等学則の一部変更について説明があり，審議の結果，原案どおりとな

った。

本件に関しては，教学・経営両方に係る事項であるため，理事会に上程するも

のである。

5 副学長の選任に関する件

総務部長から審議資料に基づき，副学長の選任について説明があり，審議の結

果，原案どおりとなった。

本件に関しては，教学・経営両方に係る事項であるため，理事会に上程するも

のである。

そ   の   他

1 学部等の現況説明について（歯学部）

歯学部長から，歯学部の現況について説明があった。

以  上